
AUTONOMIE SCOLASTICHE DEL PRIMO CICLO DI ISTRUZIONE

PIANO DI DIMENSIONAMENTO 
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Grado Nome Scuola Dirigente Scolastico Classi Alunni Criteri d'intervent o
Note sulla situazione 

attuale

1 Primaria Cuoco - Sassi via CORRIDONI FILIPPO, 34/36
CONTE GABRIELLA MARIA 
(Reggenza) 18 383

1 Secondaria di I grado G. Verdi via SAVARE' 2/ANG. CORRIDONI 12 268

1 Secondaria di II grado
Liceo Musicale e Coreutico - 
"Giuseppe Verdi"

via CORRIDONI FILIPPO, 34/36 10 184

40 835

1 Secondaria di I grado
Scuola Media Statale 
per Ciechi

via VIVAIO, 7
LAPINI ALFREDO
(Reggenza) 9 224

Istituto sottodimensionato. 
Non può avere Dirigente 
Scolastico e DSGA titolari. 
Non è un I.C.

9 224

1 Primaria Cuoco - Sassi via CORRIDONI FILIPPO, 34/36 18 383

1 Secondaria di I grado G. Verdi via SAVARE' 2/ANG. CORRIDONI 12 268

1 Secondaria di II grado
Liceo Musicale e Coreutico - 
"Giuseppe Verdi"

via CORRIDONI FILIPPO, 34/36 10 184

1 Secondaria di I grado
Scuola Media Statale 
per Ciechi

via VIVAIO, 7 9 224

49 1059

Autonomie con proposte di modifica

Indirizzo

Situazione attuale

IST.  OMNICOMPRENSIVO MUSICALE STATALE  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO STATALE PER 
CIECHI 

Istituzione scolastica ad 
orientamento musicale

Proposta
Autonomia n. 1

Eliminare sottodimensionamento della 
"Scuola Media Statale per Ciechi" ed 
aggregarla ad un istituto comprensivo;

Valorizzare l'analogia fra due scuole ad 
orientamento musicale; 

Valorizzare la forte vicinanza e la 
condivisione del medesimo contesto 
territoriale. 
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Grado Nome Scuola Dirigente Scolastico Classi Alunni Criteri d'intervent o
Note sulla situazione 

attuale

Autonomie con proposte di modifica

Indirizzo

1 Primaria Giusti - D'Assisi via GIUSTI GIUSEPPE, 15 BELLINI ROBERTO 20 490

1 Secondaria di I grado Panzini via GIUSTI GIUSEPPE,15/a 15 357

1 Primaria Ciceri-Visconti via PALERMO, 7/9 17 373

52 1220

1 Secondaria di I grado G.Parini via SANTO SPIRITO, 21 SABBATINI ARMIDA                6 116

1 Secondaria di I grado G. Parini via SOLFERINO, 52 14 325

1 Primaria  L. Rossari E. Castiglioni via della SPIGA, 29 8 142

1 Primaria A. Da Giussano bst PORTA NUOVA, 4 7 151

35 734

8 Secondaria di I grado Linneo via LINNEO CARLO, 2 STURARO GIORGIO PIETRO 19 448

8 Secondaria di I grado ex Einaudi via MONVISO, 2 9 188

8 Primaria F. Aporti via MANTEGNA ANDREA,10 22 500

8 Scuola dell'Infanzia Mantegna via MANTEGNA, 10/ MONVISO, 4 2 51

8 Primaria Moscati- B.M. Sforza via MOSCATI PIETRO, 1 17 411

8 Secondaria di I grado Melzi D'Eril via MOSCATI PIETRO, 5 11 250

80 1848

Situazione attuale

I.C.S. "GIUSTI-D'ASSISI" 

I.C.S. "MILANO SPIGA" 

I.C.S. "VIA LINNEO" 

Gli alunni in uscita dalla 
scuola primaria di via 
Palermo 7/9, per ragioni di 
natura territoriale, si rivolgono 
in larghissima misura all'ICS 
"Milano Spiga" e non al 
proprio ICS

Autonomia caratterizzata dal 
superamento del limite 
indicato da Regione 
Lombardia (1.750 alunni) e da 
un'elevata complessità legata 
al numero di scuole presenti

Autonomia dimensionalmente 
piccola e significativamente 
ridotta rispetto alle realtà 
territorialmente più prossime 
ed in generale rispetto al dato 
medio milanese 
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Grado Nome Scuola Dirigente Scolastico Classi Alunni Criteri d'intervent o
Note sulla situazione 

attuale

Autonomie con proposte di modifica

Indirizzo

1 Primaria Giusti - D'Assisi via GIUSTI GIUSEPPE, 15 20 490

1 Secondaria di I grado Panzini via GIUSTI GIUSEPPE,15/a 15 357

8 Primaria Moscati- B.M. Sforza via MOSCATI PIETRO, 1 17 411

8 Secondaria di I grado Melzi D'Eril via MOSCATI PIETRO, 5 11 250

63 1508

1 Secondaria di I grado G.Parini via SANTO SPIRITO, 21 6 116

1 Secondaria di I grado G. Parini via SOLFERINO, 52 14 325

1 Primaria  L. Rossari E. Castiglioni via della SPIGA, 29 8 142

1 Primaria A. Da Giussano bst PORTA NUOVA, 4 7 151

1 Primaria Ciceri-Visconti via PALERMO, 7/9 17 373

52 1107

8 Secondaria di I grado Linneo via LINNEO CARLO, 2 19 448

8 Secondaria di I grado ex Einaudi via MONVISO, 2 9 188

8 Primaria F. Aporti via MANTEGNA ANDREA,10 22 500

8 Scuola dell'Infanzia Mantegna via MANTEGNA, 10/ MONVISO, 4 2 51

52 1187

Proposta

Autonomia n. 2

Autonomia n. 3

La primaria di via Palermo viene aggregata 
all'I.C.S. "Milano Spiga" in quanto quell'istituto 
comprensivo accoglie il 73% degli alunni  in 
uscita da via Palermo, mentre solo il 9% si 
rivolge alla scuola secondaria di primo grado 
di via Giusti;

Irrobustimento dimensionale e maggior 
equilibrio rispetto al dato medio richiesto su 
base provinciale e rispetto alle altre 
autonomie del territorio.

Autonomia n. 4

Aderenza ai riferimenti regionali che 
richiedono un numero di alunni inferiore a 
1750  (cfr. punto n. 2.3  Istituzioni scolastiche 
sovradimensionate dell'allegato A alla DGR 
n. X/5313 del 20 giugno 2016);

Maggior equilibrio dimensionale rispetto al 
dato medio richiesto su base provinciale e 
rispetto alle altre autonomie del territorio.

Coerenza territoriale;

Maggior equilibrio dimensionale rispetto al 
dato medio richiesto su base provinciale e 
rispetto alle altre autonomie del territorio.
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Grado Nome Scuola Dirigente Scolastico Classi Alunni Criteri d'intervent o
Note sulla situazione 

attuale

Autonomie con proposte di modifica

Indirizzo

6 Primaria Zuara via ZUARA, 9 COLOMBO GABRIELLA 21 455

6 Secondaria di I grado L. Tolstoj via ZUARA, 7 17 397

6 Primaria Scrosati via SCROSATI LUIGI, 3 12 264

50 1116

6 Secondaria di I grado Cardarelli via SCROSATI, 4 DOMINA CATALDO 18 443

7 Primaria Massaua via MASSAUA, 5 20 413

38 856

6 Secondaria di I grado L. Tolstoj via ZUARA, 7 17 397

6 Primaria Zuara via ZUARA, 9 21 455

38 852

6 Secondaria di I grado Cardarelli via SCROSATI, 4 18 443

6 Primaria Scrosati via SCROSATI LUIGI, 3 12 264

7 Primaria Massaua via MASSAUA, 5 20 413

50 1120

Situazione attuale

I.C.S. "LEONE TOLSTOJ" -

I.C.S. "CARDARELLI-MASSAUA"

Maggiore coerenza territoriale: i plessi si 
fronteggiano;

Totale coerenza dei flussi: la scuola 
secondaria di via Scrosati 4 è la prima 
destinazione della primaria di via Scrosati 3  
(71,4 %).

Autonomia n. 6

Gli alunni in uscita dalla 
scuola primaria di via Scrosati 
3 si iscrivono in larghissima 
misura  alla scuola 
secondaria di primo grado 
dell'ICS "Cardarelli Massaua"

Proposta

Autonomia n. 5

Il plesso di Zuara 7 diviene sede 
dell'autonomia al posto di Zuara 9 poiché 
accoglie direzione e uffici
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Grado Nome Scuola Dirigente Scolastico Classi Alunni Criteri d'intervent o
Note sulla situazione 

attuale

Autonomie con proposte di modifica

Indirizzo

7 Primaria L. Cadorna via DOLCI CARLO, 5 BARRELLA MASSIMO 18 439

7 Scuola dell'Infanzia L.Cadorna via DOLCI CARLO, 5 5 122

8 Secondaria di I grado M. Ricci via LOVERE, 4 15 326

8 Primaria M.L. King P.zza SANTA MARIA NASCENTE, 30 13 264

51 1151

7 Primaria Calasanzio via GNOCCHI DON CARLO, 25 MARTINIELLO LUISA 18 371

7 Secondaria di I grado Giuseppe Calasanzio p.zza AXUM, 5 18 354

7 Primaria G.L. Radice via
PARAVIA PIER ALESSANDRO, 
83

6 136

7 Primaria con alunni D.V.A.
Don Gnocchi- Scuola speciale 
pro-juventute

via
CAPECELATRO 66 (GOZZADINI 
7) 

22 59

7 Primaria Monte Baldo via MONTE BALDO, 11 11 253

75 1173

I.C.S. "LUIGI CADORNA"

I.C.S. "S.G. CALASANZIO" 

Situazione attuale

La scuola primaria di via 
Paravia 83 insiste in un 
contesto territoriale condiviso 
con la scuola primaria di via 
Dolci 5 che è caratterizzato 
da un'elevata percentuale di 
alunni stranieri. 
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Grado Nome Scuola Dirigente Scolastico Classi Alunni Criteri d'intervent o
Note sulla situazione 

attuale

Autonomie con proposte di modifica

Indirizzo

7 Primaria L. Cadorna via DOLCI CARLO, 5 18 439

7 Scuola dell'Infanzia L.Cadorna via DOLCI CARLO, 5 5 122

8 Secondaria di I grado M. Ricci via LOVERE, 4 15 326

8 Primaria M.L. King P.zza SANTA MARIA NASCENTE, 30 13 264

7 Primaria G.L. Radice via
PARAVIA PIER ALESSANDRO, 
83

6 136

57 1287

7 Secondaria di I grado Giuseppe Calasanzio p.zza AXUM, 5 18 354

7 Primaria Calasanzio via GNOCCHI DON CARLO, 25 18 371

7 Primaria con alunni D.V.A.
Don Gnocchi- Scuola speciale 
pro-juventute

via
CAPECELATRO 66 (GOZZADINI 
7) 

22 59

7 Primaria Monte Baldo via MONTE BALDO, 11 11 253

69 1037

Autonomia n. 8

Maggiore focalizzazione sul territorio di 
riferimento;

La sede dell'autonomia è stata spostata nel 
nuovo e più funzionale plesso di piazza Axum 
5.

Proposta

Autonomia n. 7

Maggiore coerenza territoriale  che 
consente, in sinergia con le attività in corso 
nel plesso di via Dolci, di affrontare meglio i 
temi connessi all'educazione degli alunni 
stranieri.
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Grado Nome Scuola Dirigente Scolastico Classi Alunni Criteri d'intervent o
Note sulla situazione 

attuale

Autonomie con proposte di modifica

Indirizzo

2 Primaria G.B.Perasso via BOTTEGO VITTORIO, 4/6 BARBARESI ALESSANDRA 17 384

2 Scuola dell'Infanzia Vittorio Bottego via BOTTEGO VITTORIO, 4/6 2 71

2 Primaria Vittorio Bottego via SAN MAMETE,11 20 435

39 890

2 Primaria G.B.Perasso via BOTTEGO VITTORIO, 4/6 17 384

2 Scuola dell'Infanzia Vittorio Bottego via BOTTEGO VITTORIO, 4/6 2 71

2 Primaria Vittorio Bottego via SAN MAMETE,11 20 435

2
Scuola secondaria di I 
grado

Vittorio Bottego via BOTTEGO VITTORIO, 4/6
Alunni della nuova 
secondaria di primo grado 
attualmente non imputabili

39 890

Proposta

Autonomia n. 9

Si propone di istituire una nuova scuola 
secondaria di primo grado per:

- meglio rispondere alle esigenze del contesto 
territoriale del quartiere Adriano e della parte 
terminale di viale Padova, oggi privi di questo 
ordine di scuola;
- realizzare un Istituto Comprensivo 
adeguando l'ultima direzione didattica 
presente a Milano a quanto previsto dalle 

Situazione attuale

D.D.S. "G.B. PERASSO"  

Non è ancora un istituto 
comprensivo compiuto
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